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Foto: B. Chrástová 

Poštu od října najdete v 

budově obecního úřadu 

STRANA  6 STRANA  20 STRANA  10 

Hasičská zbrojnice letos slaví 

30 let. Připomeňte si její 

historii 

Fotbalisté rekapitulují sezonu 

a zvou na letní kino 
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►aktuálně Slovo místostarosty 

Vážení spoluobčané, 

před nástupem prázdnin bych si 

rád dovolil Vás seznámit v tomto 

úvodníku obecního zpravodaje s 

úspěchy, změnami a akcemi, kte-

ré se v naší obci udály 

v uplynulém období. 

Začněme tím největším úspě-

chem, kterým je naše umístnění  

v krajském kole soutěže Vesnice 

roku, kde jsme získali prestižní 

Oranžovou stuhu. Tato cena je 

udělována za vynikající spolupráci 

obce a zemědělských subjektů, 

což je důkazem toho, že naše 

společné úsilí nese ovoce. Oce-

nění je spojeno s odměnou ve 

výši 800 tisíc korun od Minister-

stva zemědělství a 50 tisíc korun 

od kraje Vysočina. Tyto finanční 

prostředky budou použity na další 

rozvoj naší obce a zlepšení život-

ních podmínek nás všech. Podě-

kování patří všem, kteří se podíleli 

na tomto úspěchu: místní drobní 

farmáři, dobrovolní hasiči a všich-

ni ostatní občané, kteří svým pří-

stupem a podporou přispěli k to-

muto významnému ocenění. Bez 

Vás bychom toho nedosáhli. 

Nyní nás čeká celostátní kolo, 

které se uskuteční začátkem září. 

Držme si palce, aby naše obec i  

v tomto kole obstála se stejným 

úspěchem. Slavnostní předání 

ocenění za krajské kolo se usku-

teční 2. srpna v obci Smrčná ne-

daleko Jihlavy, která se stala ví-

těznou krajskou vesnicí. 

Další důležitou událostí v naší 

obci bylo výběrové řízení na pozi-

ci ředitelky/ředitele naší ZŠ Hany 

Benešové a MŠ Bory. Konkurzní 

komise vybrala Mgr. Ondřeje Ba-

chra a rada obce toto rozhodnutí 

respektovala. Nový pan ředitel 

nastoupí do funkce 1. 8. 2024, má 

dlouholeté zkušenosti v oblasti 

školství a věříme, že přinese do 

naší školy nové nápady a energii. 

Zároveň bych chtěl jménem obce 

poděkovat dosavadnímu panu 

řediteli, Mgr. Františku Eliášovi, za 

jeho dlouhodobé vedení školy a 

přínos pro vzdělávání našich dětí. 

Dále se úspěšně chýlí ke konci 

oprava zdi hřbitova a výstavba 

místní komunikace Na Sádkách. 

Děkujeme za Vaši trpělivost bě-

hem těchto prací a věříme, že 

konečný výsledek bude ku pro-

spěchu nás všech. 

V oblasti sportu máme také důvod 

k oslavám. Náš fotbalový A-tým 

úspěšně zakončil sezónu v 1.A 

třídě skupiny B. Jako nováček 

soutěže jsme se umístili v polovi-

ně tabulky, což je vynikající výsle-

dek, hlavně díky skvělým výko-

nům v podzimní části sezóny. 

Gratulujeme týmu a přejeme jim 

mnoho dalších úspěchů 

v nadcházejícím období. I fotbalo-

vý B-tým má za sebou náročnou 

sezónu v 3. třídě okresního přebo-

ru a udržení v této soutěži musí-

me považovat také za úspěch!  

Na závěr bych Vám chtěl popřát 

příjemné letní dny a krásnou a 

odpočinkovou dovolenou. Užijte si 

léto s rodinou a přáteli a načerpej-

te nové síly do dalších dnů. Na 

podzim nás čekají další výzvy a 

příležitosti, kterým budeme opět 

společně čelit.■ 

Josef Pipek 

místostarosta  

 

Dovolená MUDr. Klimecký 

Dovolená gynekologie  

MUDr. Klimecký oznamuje, že ve 

dnech od 21.6.2024 do 28.6.2024 

nebude ordinovat. Zastupovat jej bude 

MUDr. Bendáková v Křižanově. Je 

vhodné se na vyšetření objednat na tel. 

čísle 566 542 600. 

Gynekologie Radostín nad Oslavou 

oznamuje, že ve dnech 1.7., 15.7., 

5.8.2024 bude mít dovolenou. 

Nová vývěska je u hřiště 

Oprava hřbitovní zdi 

pokračuje 

Na Sádkách je téměř hotovo 
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Zastupitelstvo obce 20. 3. 2024 

► ZO schválilo Zprávu o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce 

Bory za rok 2023. 

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši 5 000 Kč pro ZO 

ČSOP na akci Karneval 2024, dota-

ci 5 000 Kč pro SH ČMS na  Pálení 

čarodějnic a dotaci 12 000 Kč pro 

TJ Družstevník Bory na akci 10. 

memoriál Stanislava Ochrany 2024, 

dotaci 8 000 Kč pro Sdružení pro 

Cyrilov na akci Tradiční řemesla na 

pouti a dar ve výši 2 000 Kč pro 

Domácí hospic sv. Mikuláše.  

► ZO schválilo přihlášení obce Bo-

ry do soutěže Vesnice roku 2024. 

 

Rada obce 2. 4. 2024 

► RO schválila členy konkursní 

komise pro konkursní řízení na ve-

doucí pracovní místo ředitelky/

ředitele ZŠ Hany Benešové a MŠ 

Bory. 

 

Rada obce 10. 4. 2024 

► RO schválila omezení provozu 

MŠ Bory na 1 třídu ve dnech  

1. 7—14. 7. a přerušení provozu ve 

dnech 15. 7.—31. 8. 2024.   

► RO schválila přerušení provozu 

školní družiny ve dnech 1. 7.—31. 

8. 2024.  

 ► RO schválila vyvěšení záměru o 

pronájmu kadeřnictví.  

 

Zastupitelstvo obce 23. 4. 2024 

► ZO schválilo cenovou nabídku 

na zpracování dokumentu Energe-

tická koncepce obce Bory od firmy 

SMS-služby za cenu 317 020 Kč.  

► ZO schválilo dar ve výši 5 000 

Kč pro Popálky. 

 

Rada obce 2. 5. 2024 

► RO jmenuje Mgr. Ondřeje Ba-

chra na vedoucí pracovní místo 

ředitele Základní školy Hany Bene-

šové a Mateřské školy Bory ke dni 

1. 8. 2024.  

► RO schválila výši úplaty za vzdě-

lávání následovně: MŠ ve výši 500 

Kč/měsíc, Školní družina při ZŠ ve 

výši 100 Kč/měsíc. 

► RO schválila pronájem kadeřnic-

tví p. Kutilové od 2. 5.2024 za cenu 

1 500 Kč/měsíc na dobu neurčitou.  

► RO schválila přenechání podná-

jmu tetovacího salonu třetí osobě.■ 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Označení domů čísly popisnými je povinné  

Při roznášce hlasovacích lístků 

k volbám, jsme již poněkolikáté ob-

drželi stížnost, že některé domy nej-

sou označeny čísly popisnými! Kaž-

dý majitel domu je povinen označit 

nemovitost číslem popisným! 

Obecní úřad Bory vyzývá vlastní-

ky nemovitostí, kteří nemají dům 

viditelně označen č. p., aby tak 

učinili.  

Obecní úřad nestanovil jednotnou 

podobu tabulek s č. p. Je tedy tole-

rováno jakékoliv viditelné označení 

budovy č. p. 

Kdo si nevyzvedl číslo popisné 

(modrá tabulka s bílým textem) na 

obecním úřadě, může tak učinit.  

 

Něco z wikipedie: 

Číslo popisné (zkratka č. p. nebo 

také čp., je v České republice územ-

ně prostorový čísel-

ný identifikátor budovy, který je v 

dané části obce unikátní. 

V České republice jsou čísla popisná 

typem čísla domovního, přičemž 

zákon o obcích stanoví, jakým budo-

vám se přidělují čísla popisná, jakým 

místo toho čísla evidenční a jakým 

budovám se domovní číslo nepřidě-

luje. 

Číslování domů bylo uzákoněno v 

době vlády Marie Terezie v úno-

ru 1770 a ve většině obcí proběhlo 

od podzimu 1770 do roku 1771.  

Dům byl číslem až do dalšího pře-

číslování „popsán“ křídou na vrata či 

dveře. Číslování se provádělo s po-

mocí vojska v přirozeném sledu tak, 

jak lze obec postupně projít, obvykle 

po směru chodu hodinových ručiček. 

Začínalo obvykle nejdůležitější, 

zpravidla veřejnou budovou (panské 

sídlo, fara, rychta, nejbohat-

ší usedlost). U obcí ležících podél 

silnice číslování obvykle začínalo 

prvním domem po pravé straně ves-

nice ze strany, kterou přijíždí vrch-

nost, po opačné straně se pak vra-

celo. Domovní čísla bývala napsána 

na dřevěné, plechové, popř. kera-

mické tabulce, vytažena v omítce 

nebo provedena štukem. Ve vesni-

cích většinou od té doby číslování již 

nebylo měněno, takže okruh čísel z 

roku 1770 i sled čísel přidělených po 

roce 1770 poskytuje dobrou informa-

ci o postupu vývoje obce. 

Každá budova se označuje buď čís-

lem popisným, jde-li o stavbu trvalé-

ho charakteru, nebo číslem evidenč-

ním (v jiné číselné řadě), jde-li o 

stavbu dočasného nebo rekreačního 

charakteru.  

V České republice přiděluje popisná 

čísla obec podle § 31 zákona o ob-

cích. Domovní číslo (popisné nebo 

evidenční) podle zákona o obcích 

přiděluje obec na základě písemné 

výzvy stavebního úřadu nebo na 

základě písemné žádosti vlastníka 

budovy, jejíž přílohou je geometrický 

plán a doklad, který osvědčuje, že 

budova byla uvedena do užívání.  

 

Tabulky s čísly se umisťují viditelně. 

Označení popisných, orientačních a 

evidenčních čísel se podle vyhlášky 

má barevně lišit. Celostátně nejsou 

barvy stanoveny, jednotnou podobu 

pro své území mají podle Zákona o 

obcích (§ 32 odst. 1) stanovit obecní 

úřady (tj. v přenesené působnosti 

státní správy, tedy nařízením). Mno-

ho obcí však žádné takové nařízení 

nikdy nevydalo. Metodické doporu-

čení ministerstva vnitra k činnosti 

územních samosprávných celků vý-

slovně zmiňuje, že způsob, jakým 

má obecní úřad určit barvu a prove-

dení čísel, zákon nestanoví, a za 

nejvhodnější postup považuje, že 

obecní úřad sdělí barvu a provedení 

čísel v dokladu o přidělení čísla, a to 

buď slovním popisem, nebo grafic-

kým vzorem (nákresem). ■ 

OÚ Bory 
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Jak se volilo v Borech 

V Česku proběhly 6.-7. června volby do Evropské-

ho parlamentu, páté v historii země. K letošním 

volbám přišlo v Česku 36,45 procenta oprávně-

ných voličů. Volební účast v Borech dosáhla 35,43 

procent. Eurovolby v Česku vyhrálo hnutí ANO, 

získalo přes 26 procent a sedm křesel z celkových 

21. Koalice Spolu zaostala o necelé čtyři procent a 

do europarlamentu vyšle šest svých zástupců. 

Mandát získalo celkem sedm subjektů. Třetí je ko-

alice Přísahy a Motoristů. Na mandáty dosáhla 

ještě koalice Stačilo, Starostové, Piráti a SPD. 

V Borech lidé nejčastěji volili hnutí ANO, které zís-

kala 29 procent hlasů. Druhá byla koalice Spolu s 

18 procenty a třetí se umístila koalice Přísahy a 

Motoristů s 13 procenty. 

Výsledky eurovoleb v Borech tedy kopírují celo-

státní výsledky nejenom ve vysoké volební účasti, 

ale i ve volebních preferencích občany zvolených 

kandidátů do Evropského parlamentu.■ 

-mh- 

Volební výsledky Bory  

Participativní rozpočet zná své vítěze  

Občané Borů hlasovali do 10. května a z celkem devíti 

projektů vybrali vítězný návrh. Nejvíce hlasů získala úpra-

va dětského hřiště u kabin. 

Participativní rozpočet Tvoříme Bory obec v letošním ro-

ce pořádala poprvé a z rozpočtu na něj vyčlenila 50 tisíc 

korun. Nejvíce hlasů nasbíral projekt úpravy dětského 

hřiště u kabin. Nyní bude následovat formální schválení 

vítězného projektu zastupitelstvem obce, které zároveň 

naplánuje harmonogram akce. 

Do pilotního ročníku občané přihlásili celkem devět pro-

jektů. Hlasování se zúčastnilo 91 občanů, z toho 78 pro-

střednictvím online ankety. 

Veliké díky patří všem navrhovatelům, kteří „šli s kůží na 

trh" a přihlásili své projekty, a samozřejmě všem obča-

nům, kteří se zapojili svými hlasy. I pro obec je to skvělý 

impulz pro případná zlepšení. Smyslem participativního 

rozpočtu je vtáhnout obyvatele do dialogu o utváření mís-

ta, kde žijí, ukázat jim, jaké jsou možnosti obce i jak se 

mohou na tvoření města podílet.■ 

-mh- 

Výsledky hlasování: 

1. Úprava dětského hřiště u kabin – 21 hlasů 

2.  Úprava hřbitova v Dolních Borech – 15 hlasů 

3.  Oživme jaro v naší obci – 12 hlasů 

4.-5.  Basketbalové hřiště na Brodku – 11 hlasů 

         Chyť a pusť na rybníku Horník – 11 hlasů 

6.  Přístřešek za bývalou MŠ – 9 hlasů 

7.–9.  Lavičky místo oplocení na Cyrilově – 4 hlasy 

          Re-use skříň – 4 hlasy 

          Stojany na kola – 4 hlasy 

Hasiči s dobrovolníky se ujali stavění máje, tentokrát ručně 

Povedený čarodějnický den si pro 

děti a dospělé přichystali naši dobro-

volní hasiči poprvé v prostorách 

sportovního zázemí. Velmi zajíma-

vou podívanou bylo stavění máje, do 

kterého se letos chlapi pustili vlastní-

ma rukama. Pod bedlivých dohle-

dem a za pořádného větru se jim to 

podařilo hned napoprvé. Pak se jen 

čekalo, až se setmí, aby mohla být 

zapálena vatra. Celé odpoledne si 

děti užívaly čarodějnické soutěže, 

opékali se buřty na ohni a nechyběla 

ani živá hudba. Za perfektně zorga-

nizovaný program patří velké podě-

kovaní borským hasičům a všem 

dobrovolníkům, kteří se do připrav 

zapojili.■                                     -mh- 
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Bory získaly oranžovou stuhu v soutěži Vesnice roku 

Jedenáctičlenná krajská porota na-

vštívila v týdnu od 20. května všech 

15 přihlášených obcí, z nichž každá 

měla pouhé dvě hodiny na prezenta-

ci svých aktivit. Bory si titul zaslouži-

ly nejenom za spolupráci zeměděl-

ských subjektů hospodařících v kraji-

ně se samosprávou. Odborná porota 

ocenila také například naši péči o 

veřejná prostranství a kulturní kraji-

nu, systematickou tvorbu koncepč-

ních dokumentů, spolupráci obce se 

spolky, množství kulturních akcí, 

koncepční péči o zeleň i výchovu 

veřejnosti ke vztahu k životnímu pro-

středí obce.  

 

„Ráda bych v první řadě poděkovala 

všem za odvahu, čas a energii se 

s námi do organizace soutěže zapo-

jit. Programu se zúčastnili naši hasiči 

s poutavou ukázkou techniky i děti 

ze školy, obě paní knihovnice, kroni-

kář obce pan Kříž, někteří zastupite-

lé a další dobrovolníci. Jsem pře-

svědčená, že porotě máme co pre-

zentovat a zabojovat o hezké umís-

tění i v celostátní konkurenci,“ dopl-

nila s dojetím starostka Dostálová.  

S oceněním je spojena také odměna 

formou dotace od Ministerstva ze-

mědělství v letošním roce ve výši 

800 000 korun. V září budou Bory 

Kraj Vysočina reprezentovat 

v celostátním kole.  

Cílem soutěže Vesnice roku v Pro-

gramu obnovy venkova je snaha 

povzbudit obyvatele venkova k aktiv-

ní účasti na rozvoji svého domova, 

zveřejnit rozmanitost a pestrost 

uskutečňovaní programů obnovy 

vesnic a upozornit širokou veřejnost 

na význam venkova. 

Slavnostní předání všech ocenění 

proběhne 2. srpna v obci Smrčná, 

která se stala celkovým vítězem kraj-

ského kola. 

 

Komentář krajské komise k Borům: 

V obci Bory působí zemědělští pod-

nikatelé, kteří se zabývají jak rostli-

nou, tak živočišnou výrobou. V živo-

čišné výrobě se zabývají chovem 

ovcí a koz. Z jejich mléka jsou vyrá-

běny sýry, které se prodávají v okol-

ních obcích. V obci aktivně od roku 

1979 působí spolek myslivců, který 

se podílí na obnově lesů a na osvě-

tových kampaní s environmentálním 

zaměření. Obecní rybníky jsou pro-

najaty spolkem Moravský rybářský 

svaz, který na škole organizuje ry-

bářský kroužek. Obec má velmi dob-

ré vztahy se soukromým subjektem, 

který v obci buduje řadu rybníků a 

mokřadů. Díky výborné vzájemné 

spolupráci se rozšiřuje naučná stez-

ka o Borech a přilehlém okolí. Místní 

tradiční produkty jsou obcí propago-

vány na obecních akcích a dále vyu-

žívány jako obecní dárky. Obec také 

pořádá místní trhy, kam producenty 

aktivně zve. V rámci projektu Sází-

me budoucnost pro Bory se vysazují 

ovocné stromy původních odrůd po-

dél polních cest, dále sází Alej živo-

ta. Obec podporuje jak domácí, tak 

obecní kompostování.■ 

 

Výsledky krajského kola soutěže 

Vesnice roku Kraje Vysočina 2024 

Zlatá stuha, vítěz krajského kola: 

obec Smrčná 

Oranžová stuha za spolupráci obce 

a zemědělského subjektu:  

obec Bory 

Bílá stuha za činnost mládeže:  

obec Radňovice 

Modrá stuha za spolkový život:  

obec Březník 

Fialová stuha za inovativní řešení: 

městys Okříšky 

Zelená stuha za péči o zeleň, kraji-

nu, veř. prostranství a živ. prostředí: 

obec Hodice 

Cena naděje pro živý venkov:  

Sazomín 

-mh- 

Zástupci obce Bory vedení starostkou Lucií Dostálovou se v pátek 24. května 

zúčastnili slavnostního vyhlášení výsledků letošního ročníku soutěže Vesnice roku. 

V Nové Vsi u Nového Města na Moravě jsme obdrželi krásné ocenění – Oranžovou 

stuhu, která je jednou z prestižních trofejí soutěže. 
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Od října najdete poštu v budově obecního úřadu. Veškeré služby se 

zachovají  

Jak jsme vás informovali již 

v dubnu, borskou poštu čekají od 

října změny. Pobočku začne nově 

provozovat obec v druhém patře 

obecního úřadu a změní její oteví-

rací dobu podle chodu obce.  

Pro začátek jsme otevírací dobu 

stanovili tak, aby občané mohli ná-

vštěvu pošty jednoduše spojit 

s vyzvednutím oběda, nákupem či 

návštěvou lékaře. V pondělí a ve 

středu bude otevírací doba reflekto-

vat prodloužené úřední odpolední 

hodiny kanceláře obecního úřadu. 

Rozsah poskytovaných poštovních 

služeb se měnit nebude. Tím, že 

pobočku bude provozovat obec, 

máme v určení otevírací doby vol-

né ruce. Můžeme si ji v budoucnu 

kdykoliv přizpůsobit svým potře-

bám.  

Příjemnou zprávou je, že za pomy-

slným okýnkem najdete i na novém 

místě naši paní pošťačku Marcelu 

Bajerovou. Ta vám poskytne veš-

keré poštovní služby tak, jak jste 

byli zvyklí. Z těch nejběžnějších je 

to příjem a výdej listovních a balí-

kových zásilek, příjem a výplatu 

poštovních poukázek, vybrané ban-

kovní služby, výplatu důchodů, SI-

PO a další služby.  

V minulém týdnu jsem se zúčastni-

la konference České pošty v Praze, 

kde několikrát zaznělo, že 

v přepočtu na obyvatele máme jed-

nu z nejhustších sítí poštovních 

služeb v Evropě. Kdybychom se 

porovnávali s ostatními státy, mu-

selo by nám stačit 1900 poboček 

na celou Českou republiku. Nyní 

jich je 2900. Loni před rušením ně-

kterých provozoven to bylo celkem 

3200 poboček. Z těchto čísel je 

patrné, že je pro stát takřka nemož-

né tak hustou síť dlouhodobě udr-

žet. Významnou měrou 

k prodražování provozů poštovních 

poboček přispívá digitalizace. Čím 

více máme možnost komunikovat 

s úřady online, tím logicky méně 

využíváme přepážkových služeb. 

Počet transakcí provedených na 

pobočkách pošt tak rapidně klesá. 

Ruku v ruce s nimi tak klesají i pří-

jmy, přičemž výdaje zůstávají stej-

né. Tím, že poštu bude provozovat 

obec, máme jistotu, že nám tuto 

službu nikdo nezruší.  Dostali jsme 

možnost zachovat pro naši obec 

tyto služby a stávající zastupitel-

stvo této příležitosti využilo. Za to 

jsem moc ráda! Poštovní služby 

jsou jednou ze základních služeb, 

které by na venkově měly fungovat. 

Na konferenci zazněla také důležitá 

informace ohledně financování. Od 

roku 2025 zvýší Česká pošta pří-

spěvky provozovatelům Pošt Part-

ner o přibližně 50 %. Do smluv na-

víc přibude inflační doložka. Ta 

zajistí, že příspěvky se budou kaž-

doročně měnit úměrně s výší infla-

ce.  

V jaké fázi se nyní přeměna nachá-

zí? Na začátku června navštívil 

naši stávající pobočku i nové pro-

story tým odborníků České pošty z 

různých koutů republiky, který řešil 

veškeré detaily celé transformace 

naší pobočky v Poštu Partner a její 

fyzický přesun do prostor proti kan-

celáři obecního úřadu.  

Česká pošta zajistí projekt dispo-

zičního řešení místnosti, vybaví 

pobočku svým nábytkem, zabezpe-

čovacími prvky a veškerou nezbyt-

nou technikou. Prostory staré po-

bočky pak vyklidí a předá zpět obci. 

My musíme během prázdnin připra-

vit nové prostory k nastěhování. Při 

té příležitosti zde vyměníme podla-

hovou krytinu a provedeme výmal-

bu. Vše musí být připraveno 2.října, 

kdy se pobočka otevře. ■ 

Lucie Dostálová 

 

O výchově smrkových porostů 

Dlouho jsem váhal, jestli mám tento 

článek napsat. Hovořil jsem o této 

problematice s jedním vlastníkem 

lesa, kterého se také týkala. A ten 

mi řekl, že může být užitečné, na to 

upozornit.  

Na okrajích borských rozsáhlých 

lesů se rozkládají porosty drobných 

vlastníků. Část z nich jsou mladé 

smrčiny tvořené souvislými řadami 

kmenů. Suché větve z nich jsou 

ořezány a odklizeny. Snadno se tu 

chodí a dobře hledají houby - foto 

1.  Asi byly nachystány k snadnější-

mu provedení prořezávky. Ale ta 

nepřišla. Smrky rostly a z tyčkovin 

jsou tyčoviny. Staly se z nich tmavé 

přehoustlé porosty, v nichž zelené 

 

 Rozsah hodin pro veřejnost: 

   Po 13.30-16.30 

   Út 10.30-13.30 

   Stř 13.30-16.30 

   Čt 10.30-13.30 

   Pá 8.00-11.00 
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jehličí roste jen na špičkách stromů. 

Aby byl v lese pořádek, bývají od-

straňovány jen vyvrácené, zlomené 

a úplně suché stromy, 

Nevím proč se tento nešvar nejen 

v borských malolesích tak rozšířil. 

Dnes už vyřezané kmínky nejsou 

téměř potřeba jako tyčky na plot ne-

bo tyčovina v hospodářství, jako to-

mu bylo dříve. Když se ale nevyužijí 

ani jako palivo, mohou se v porostu 

ponechat.  A poštěpkované se brzy 

rozloží a les pohnojí. 

Že by majitelé lesa nevěděli jak na 

to? Je k tomu třeba i notná dávka 

odvahy. Aby to bylo provedeno 

správně. Vyřezávaných stromů, o 

které jsme se tolik starali, aby dobře 

vyrostly, nám může být i líto. Přede-

vším musíme odstranit nekvalitní 

stromy. Pak se musí v porostu pro 

jednotlivé stromy vytvořit tolik místa, 

aby mohly volně růst. Zásah se mů-

že opakovat se stupňující intenzitou. 

Porost sám ukáže, co v něm už ne-

má být. Hlavní je včas začít.  

První výchovný zásah je třeba pro-

vést tehdy, když jsou ještě větve 

stromů zelené a začínají se prorůs-

tat navzájem. Opožděná prořezávka 

už živé jehličí na kmeny stromů ne-

vrátí - foto 2. Hustý les příliš nepři-

růstá a dřív nebo později ho poškodí 

sníh nebo vítr. Nebo se nedokáže 

ubránit škodlivému hmyzu - foto 3. 

Začnou nahodilé těžby a postupně je 

porost rozvrácen. Jen málokdy 

se  dočká mýtného věku a dá očeká-

vané množství dřeva.   

Nedávno jsem viděl dobře provede-

nou prořezávku  v mladém smrko-

vém porostu drobného vlastníka lesa 

- foto 4. Kvůli usnadnění přístupu do 

porostu byly odřezány zelené větve. 

Někdy byl řezem poraněn kmen 

stromu a kolik smůly poteče i 

z pahýlů větví. Přitom spodní větve 

časem po zaschnutí samy odpad-

nou. A zmenšení zelené plochy zna-

mená menší přírůst.   

Vlastníci malých lesů s obrovským 

úsilím zpracovali kůrovcovou kalami-

tu. Hned osázeli holiny také smrko-

vými sazenicemi. Dbají, aby nový les 

byl bez mezer. Když ještě stromky 

ochrání proti buřeni, rychle z nich 

vyroste souvislý porost.  

Byla by škoda, kdyby se opakovaly 

staré chyby. A nové smrkové poros-

ty v lesích drobných vlastníků, je-

jichž založení dalo tolik práce, ne-

prospívaly kvůli zanedbané výcho-

vě.■                                   Pavel Kříž 

Z obecní knihovny  

Co nedávno proběhlo:  

Stezka ke Dni země 

Čtenářský klub čarodějný a svátek 

trpaslíků. 

Den matek - tvoření 

Kyberpohádky pro třeťáky 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

Setkání v rámci Bookstartu 

Ač se to jeví nepravděpodobně, i 

v prvním patře může nastat povo-

deň. 

Knihovna nově nabízí i půjčování 

audioknih. 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE 

22. 9. 24 se uskuteční další pozná-

vací zájezd. Cíl, kam se vydáme ten-

tokrát, ještě ladíme, co nejdřív dáme 

vědět všechny informace. 

Provozní doba knihovny o prázdni-

nách je vždy v pátek 17–19 hod. 

V pondělí bude knihovna otevřena 

opět s novým školním rokem.■ 

 

Blanka Křížová, Markéta Kaštanová 

Kyberpohádky 

Povodeň 

Čtenářský klub - Trpaslíci a skřítci Čtenářský klub - Trpaslíci a skřítci 
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V pátek 7. 6. 2024 proběhl již druhý 

ročník Noci kostelů v Horních i Dol-

ních Borech. Noc kostelů, je každo-

ročně celorepublikově pořádaná ak-

ce, která má nezávazně přiblížit 

křesťanství široké veřejnosti. Zapo-

jují se různé křesťanské církve, které 

zpřístupňují, po čas večera a noci, 

zájemcům kostely, kaple, zahrady, 

krypty, věže, které mimo tuto akci 

jsou jen omezeně dostupné. Akci 

mohou doprovázet koncerty, 

workshopy, komentované prohlídky 

či divadelní představení. 

Nejinak tomu bylo i v Borech. Pro 

návštěvníky z naší farnosti i přespol-

ní byl nachystán bohatý program, 

který mohl zaujmout všechny gene-

race. 

V parku u kostela vznikla 

„minikavárnička“, k ochutnání byly 

skvělé buchtičky, které zajistila Ren-

ča Kovářová ve Výchovném ústavu 

Velké Meziříčí – děkujeme. 

Hanka Dusíková představila všem 

příchozím nadační fond Puls a zá-

jemcům měřila tlak a puls. 

Děti malovaly vitráže, které byly ješ-

tě ten večer vyvěšeny v kostele, kde 

dotvářely atmosféru. V kostele sva-

tého Martina v Horních Borech byla 

zpřístupněna oratoř a sakristie, ve 

kterých probíhala výstava liturgic-

kých předmětů. Vrcholem večera 

bylo vystoupení místního chrámové-

ho sboru, během kterého zazněly 

písně posluchačům známé ze slav-

nostní konajících se v průběhu celé-

ho roku. Jednotlivé bloky byly pro-

kládané přednáškou pana Pavla 

Kříže, tentokrát o kněžích naší far-

nosti. 

Připojili jsme se k celostátní akci a 

připomněli si 120. výročí úmrtí naše-

ho skladatele Antonína Dvořáka. 

Tak i v našem kostele zazněla úvod-

ní část jeho slavné „Novosvětské“ 

v podání Anežky Ochranové.  

V kostele svatého Jiljí v Dolních Bo-

rech program zahájila společná ado-

race před Nejsvětější svátostí, ná-

sledovaná mší svatou. Poté zůstal 

kostel otevřen k osobní modlitbě. 

Zájemci si mohli odnést úryvek z 

Božího slova ve svitku, zapálit svíci 

či vložit prosbu do připravené nádo-

by. Za tyto prosby byla sloužena 

mše svatá. Celý program zakončila 

společná adorace, kde se zpívalo a 

hrálo na kytaru při svitu svíček. 

  

Naší noci kostelů předcházelo 

spoustu příprav, zvláštní poděkování 

patří Renatě Kovářové, Markétě 

Kaštanové, Hance Dusíkové, Evě 

Bartošové, Lucce Dostálové, Božen-

ce Chalupové a otci Janovi. 

Děkujeme našemu sboru, panu Kří-

žovi, obci Bory, všem pomocníkům a 

návštěvníkům za podporu.■ 

-ZŠ- 

Noc kostelů: hudba, mluvené slovo i příjemné posezení  
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Hasičská zbrojnice a pošta slouží už 30 let  

O stavbě nové hasičské zbrojnice 

podle Otakara Prudka  

 

Velkým nedostatkem, na který po 

mnoho let bylo poukazováno v obou 

částech Borů, byla nevyhovující 

hasičská zbrojnice. Teprve v roce 

1977 byl vypracován projekt na ví-

ceúčelovou budovu, do níž byla za-

hrnuta i stavba hasičské zbrojnice. 

Stavba měla být provedena ve dvou 

etapách. V první etapě byly posta-

veny místnosti pro činnost místního 

národního výboru a místního jednot-

ného zemědělského družstva a dal-

ší sloužící veřejnosti. Tato stavba 

byla dokončena v roce 1982 a slav-

nostně otevřena. 

Před započetím 2. etapy výstavby 

nastaly velké problémy s umístěním 

stavby. Nakonec se podařilo prosa-

dit stavbu na vybraném místě. Se 

stavbou mělo být započato v říjnu 

1987, ale nastaly zase neuvěřitelné 

potíže při obstarávání různých sta-

vebních materiálů, po roce 1989 

docházelo k velkému zdražování, 

nedostávalo se peněz na pokračo-

vání stavby. Veliký dík patří všem 

občanům, kteří se na této stavbě 

podíleli, že za velmi nízkou odměnu 

a nespočet hodin odpracovaných 

zdarma dokázali pracovat a vydrželi 

až ke zdárnému ukončení. Kolauda-

ce stavby byla provedena v roce 

1991. Budova je dvoupodlažní a 

slouží několika účelům, hasičům, 

Telecomu a poště. Rozměry stavby 

jsou: délka 22 m, šířka 13 m a výš-

ka 14 m. 

Ke vzpomínkám zasloužilého hasiče 

O. Prudka, bez jehož snahy a píle 

by nebyla tato budova nikdy dokon-

čena, je vhodné doplnit několik in-

formací. 

Po sloučení Horních a Dolních Borů 

bylo plánováno, že centrum obce 

bude mezi obcemi, kde již stála ško-

la, školní byty a prodejna. Nejdříve 

byla postavena víceúčelová budova. 

A hned vedle ní, blíž ke škole, měla 

být postavena budova s hasičskou 

zbrojnicí a poštou se společným 

vytápěním pro obě budovy. 

K naléhavosti stavby přispěl poža-

davek ředitelství pošt, které požado-

valo pro poštu větší prostory, zejmé-

na kvůli nové telefonní ústředně. 

Hrozilo nebezpečí, že se pošta pře-

sune jinam. Ačkoliv stavba první 

víceúčelové budovy byla povolena 

snadno, u druhé se vyskytl problém. 

Kvůli novým předpisům na ochranu 

zemědělské půdy nebyla stavba 

v sousedství první budovy povole-

na. A to ani když se proti tomuto 

zamítavému rozhodnutí místní ná-

rodní výbor odvolal. 

Pro hasičskou zbrojnici a poštu bylo 

proto nutné hledat jiné místo. To se 

nakonec našlo za kulturním domem 

na návsi v Horních Borech, kde stál 

jeden neobydlený (J. Eliáše) a dru-

Letos uplynulo 30 let od kolaudace nové hasičské zbrojnice. S využitím zápisků p. Otakara 

Prudka, vzpomínek pamětníků a dobových fotografií si připomeňme její stavbu. 
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hý vyhořelý domek (Mrázkovo). 

Projektant výborně využil svažitý 

terén. Do spodní části umístil čtyři 

garáže pro hasičskou techniku, šat-

nu a dílny, nad ně navrhl zasedací 

místnost s kuchyňkou a prostory 

pošty včetně telefonické ústředny. 

Stavba byla postavena s finanční 

podporou České pojišťovny v rámci 

„akce Z“. Zpočátku pomáhalo hod-

ně obyvatel obce, ale změny ve 

společnosti po roce 1989 pokračo-

vání stavby zkomplikovaly. Asi nej-

větším problémem byl stavební 

materiál, zejména obstarání strop-

ních překladů. Ty měly stavbu 

usnadnit, ale kvůli problémům u 

výrobce ji nakonec zdržely.  

V srpnu 1991 na zasedání obecní-

ho zastupitelstva velitel hasičů O. 

Prudek oznámil, že budova je před 

dokončením. Dne 23.10.1992 pro-

běhlo kolaudační řízení stavby. 

Protože byly zjištěny 2 drobné zá-

vady v hasičské zbrojnici, nebylo 

kolaudační rozhodnutí vydáno. Na 

zasedání obecního zastupitelstva 

3.9.1993 starosta obce podal zprá-

vu o jejich odstranění. A konečně 

28.4.1994 starosta J. Březka na 

zasedání obecního zastupitelstva 

oznámil kolaudaci požární zbrojnice 

a pošty. Bylo to ve stejný den, kdy 

byly zkolaudovány sportovní kabi-

ny. Úsilí hasičů zajistilo v obci za-

chování služeb pošty, která užívá 

budovu společně s hasiči. Po zru-

šení telefonní ústředny její místnos-

ti slouží jako obecní byt. Budova 

dříve částečně sloužila i 

k soukromému podnikání.  

V posledních letech prošla zbrojni-

ce rekonstrukcí. Kvůli nedostatku 

místa v zasedací místnosti došlo 

k její přestavbě. Poměrně široký 

zděný nosný sloup byl nahrazen 

ocelovým. Byla zbourána příčka 

oddělující kuchyňku a zasedací 

místnost a byla pořízena kuchyň 

nová. Současně se udělaly nové 

rozvody elektřiny a položila se nová 

dlažba. Dále byl pořízen datapro-

jektor a připojení wi-fi. Takto upra-

vená a modernizovaná zasedací 

místnost umožňuje pořádat online 

školení pro členy zásahové jednot-

ky.  

V garážích došlo ke zbourání dře-

věné příčky mezi garáží a skladem, 

čímž se garáž prodloužila a zvětšil 

se tak prostor pro techniku. Byla 

renovována šatna na zásahové 

oblečení, která byla od garáží od-

dělena dřevěnými posuvnými dveř-

mi. Stavební úpravy se týkaly i 

vstupu na věž. Původní vchod 

z prvního patra byl při přestavbě 

zasedací místnosti zazděn a želez-

né schody do věže byly prodlouže-

ny dolů do garáží až do sušárny 

hadic. Tím se zjednodušil přístup 

do věže. 

Na závěr je třeba vyzdvihnout, že 

hasičská zbrojnice byla postavena 

dostatečně prostorná. Jsou v ní 

velké garáže, technické zázemí i 

místo pro pořádání schůzí a setká-

vání. Umožňuje tak všestranný roz-

voj činnosti dobrovolných hasičů a 

modernizaci techniky zásahové 

jednotky.■ 

Zuzana Dvořáková, Pavel Kříž  

a Lukáš Vaněk 

Otakar Prudek vlevo 
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Divadelní představení 

v mateřské škole 

Posledním divadelním představením 

v tomto školním roce bylo divadlo 

s názvem „Příroda se probouzí“.     

Na toto představení jsme pozvali i 

děti z první třídy základní školy. 

Společně jsme si zopakovali vědo-

mosti    o ročním období a koloběhu 

vody v přírodě. Třídili jsme odpad do 

správných kontejnerů a povídali 

jsme si   o zdravé stravě. Vše jsme 

doplnili zpěvem a hrou na tělo.    

 

Cvičím, cvičíš, cvičí 

V tomto sportovním kroužku jsme se 

společně scházeli s dětmi z MŠ,  

1. a 2. třídy, a to od listopadu 2023 

až do dubna 2024. Že je cvičení 

zdravé pro naše těla, je známé. Ale 

my jsme zde zažívali i spoustu le-

grace, navozovali nová přátelství, 

cvičili jsme pozornost, orientaci v 

prostoru, reakci na signál, rychlost, 

obratnost, ale i ohleduplnost k mlad-

ším kamarádům. Cvičili jsme s nej-

různějším náčiním – s míči, se švi-

hadly, s obručemi, s činkami, s over-

balem, hráli jsme kolektivní hry a 

seznamovali jsme se s gymnastic-

kým nářadím - s kladinou, s žíněn-

kou, s kruhy, s lavičkami, se švéd-

skou bednou, s hrazdou a se žebři-

nami. Občas si s námi zacvičili ně-

které maminky, tatínci, ale i babičky, 

a to nám dodávalo ještě více chuti 

do cvičení. Tak ať žije sportování! 

Za sportovní kroužek napsala  

Jana Zikmundová 

 

Čápi v mateřské škole 

V březnu jsme v mateřské škole 

začali sledovat online kameru, která 

snímá čapí hnízdo v Třebíči.  

28. března se na komín vrátila čápi-

ce Terezka a čekala na svého loň-

ského partnera Toníčka. Na hnízdo 

však nalétl mladý čáp, který dostal 

jméno Evžen. Toníček přilétl až po 

čtrnácti dnech. Byl tak vysílený, že 

souboj o místo na hnízdě 

s Evženem prohrál. Terezka nového 

partnera zpočátku odmítala, ale po 

nějaké době ji Evžen přemluvil.  Od 

té doby jsme mohli sledovat námlu-

vy, přípravu hnízda a netrpělivě 

jsme vyhlíželi první vajíčko. Dočkali 

jsme se 11. dubna. Během týdne 

Terezka snesla ještě další čtyři va-

jíčka. Přírodní zákony jsou neúpros-

né, museli jsme se tedy vyrovnat i 

se smutnými událostmi. Nevylíhnutí 

pátého čápátka a úmrtí čápátka 

čtvrtého. Bylo nejmenší a velmi sla-

bé. Věřte, že nám ukáply i slzičky. 

Nyní už čápata krásně přibývají na 

váze a dostala „pracovní“ jména 

Arnošt, Alex a ta nejmenší je Amál-

ka. Tímto čapím projektem jsme se 

natolik nadchli, že jsme si vytvořili 

pestrou výstavku prací na téma 

Čáp. Také jsme se dozvěděli spous-

tu zajímavostí ze života čápů. Nyní 

budeme sledovat přípravy na létání. 

Čápata mají na křídlech taková ma-

lá srdíčka. Věříme, že jim přinesou 

štěstí, létat se s pomocí rodičů nau-

čí, a do teplých krajin všichni 

v pořádku doletí.  

Tři měsíce žijeme čapí rodinkou. 

Příští rok tedy budeme od března 

netrpělivě vyhlížet návrat Terezky a 

Evžena. 

Ohlédnutí za akcemi ve školce  
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Den maminek 

Děti ze třídy Motýlků si pro maminky 

připravily pásmo písní, básní a ta-

nečků, aby tak oslavily jejich svátek. 

Překvapily zábavnou dramatizací 

pohádky “Jak včelička zachránila 

králíčka“. Děti byly velmi roztomilé a 

besídka se jim moc povedla. 

 

Pasování na školáky 

Třída Včeliček spojila svátek maminek s „Pasováním na školáky“. Úvod besídky se nesl v duchu názvu třídy. Zazněly 

písně, básně a tanečky, které se svým způsobem odráží v názvu třídy - Včeličky. Pásmo pokračovalo tématem rodi-

ny a v závěru jsme se věnovali odchodu dětí do 1. třídy.  Besídka se dětem, stejně jako Motýlkům, také moc poved-

la.  Do 1. třídy letos odchází 15 dětí, s láskou na ně budeme vzpomínat.                                                          MŠ Bory                                                                                                 
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Rádi bychom touto cestou poděkovali panu řediteli Fran-

tišku Eliášovi, který na naší škole působil téměř 30 let a 

stal se tak silným pilířem naší školy. V době jeho půso-

bení ve funkci ředitele došlo k zásadním stavebním 

úpravám školy, byla vybudovaná nová tělocvična, pro-

běhly další dvě etapy rekonstrukce a v blízkosti školy 

také vyrostla nová moderní mateřská škola.  

Jeho vedení, podpora a neustálá motivace jak žákům, 

tak pedagogickému sboru byla a je pro nás velkou inspi-

rací.  Díky jeho přístupu jsme měli možnost růst nejen 

profesně, ale i osobnostně.  Zvlášť bychom chtěli podě-

kovat za podporu při zapojení do projektů (Pomáháme 

školám k úspěchu, Comenius, Zvýšení kvality vzdělávání 

pomocí šablon a dalších), za zavádění inovativních me-

tod a nových trendů ve výuce, které výrazně obohacují 

naši vzdělávací zkušenost. Po celou dobu ředitelování 

mu záleželo na budování dobrých vztahů mezi učiteli, 

žáky a rodiči. Společně s paní zástupkyní Vladimírou 

Starou byli škole i nám velkou oporou a svým demokra-

tickým duchem dokázali to, že je pro nás naše škola pří-

jemným místem k práci i setkávání.  

Přejeme našemu panu řediteli, aby jeho myšlenky a in-

spirace mohly i nadále obohacovat další pedagogy.             

                                                                         

S úctou učitelé ZŠ 

Jarní akademie  
Ve středu 15. května v podvečer se v tělocvičně naší ško-

ly konala Jarní akademie. 

Během odpoledne se na pódiu vystřídaly děti od první do 

sedmé třídy. Nechyběl zpěv, tanec, scénky, hra na flétny 

nebo kytary. Celým programem provázeli diváky žáci de-

vátého ročníku Vojtěch Pipek a Tereza Doležalová. 

Doprovodný program byl připraven ve vestibulu školy. 

Děvčata z 9. ročníku si zde otevřela kavárnu U Šesti ko-

ček. Za pultem jim to opravdu slušelo. Přítomní si dále 

mohli prohlédnout malou výstavu prací žáků. Fotogalerie 

z akademie je výsledkem práce žáků z fotografického 

kroužku. 

Děkujeme rodičům za přípravu dětí na akademii, žákům a 

učitelům za úsilí věnované přípravě vystoupení i dopro-

vodného programu. Všem přítomným patří poděkování za 

účast na akademii a poskytnutí dobrovolného vstupného. 

To bude použito na úhradu za zapůjčení pódia.■ 

Za učitele ZŠ Vladimíra Stará 

Poděkování panu řediteli 

Za krásami v Solnohradsku  

Brzký ranní odjezd ve středu 22. května odstartoval dvou-

denní poznávací zájezd do Rakouska. První den jsme si 

prohlédli nejprve zahradu Mirabell a pak všechny památ-

ky v historickém centru Salzburgu. K výletu ve městě pat-

ří i rozchod na malé nákupy, což část dětí využila. Nejví-

ce jsme si nakoupili typické rakouské bonbony Mozartku-

geln. Na závěr programu jsme si zašli na dvě hodiny do 

interaktivního muzea Haus der Natur. Pak už následoval 

přejezd na ubytování do malebného městečka Gölling 

kousek pod Salzburgem. Den jsme zakončili večerní pro-

cházkou a prohlídkou městečka. 

Druhý den nás čekala projížďka po nádherném jezeře 

Königsee v Německu. Tam jsme vystoupili na poloostrově 

sv. Bartoloměje. Udělali jsme malý okruh a nakoukli do 

místního kostelíčka. Po návratu k autobusu jsme se zase 

vrátili do Rakouska k dalšímu jezeru Wolfgangsee. Tady 

jsme měli zarezervovaný čas na výjezd ozubnicovou drá-

hou na Schafberg. Na vrcholu se nám otevřel úchvatný 

výhled na okolní jezera, kterých jsme napočítali sedm. 

Také byl vidět ledovec Dachstein. Kromě nádherných 

výhledů jsme si užili i místní alpskou květenu a někteří 

zahlédli i kamzíka. S telefony plnými nádherných panora-

mat jsme sjeli dolů a udělali tečku za naším poznávacím 

zájezdem. Z této exkurze si odnáší žáci nejen spoustu 

krásných fotek a zážitků, ale také si vyzkoušeli komunika-

ci v obchodech, restauraci a s místními lidmi. Bonusem 

bylo krásné počasí, které udělalo tento zájezd pro mnohé 

z nás nezapomenutelný.■ 

Marta Aubusová, Věra Musilová, Miroslava Kotačková 
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Ve dnech 11. a 12. června probíhal na naší škole již tra-

diční projekt Malé školní maturity. Žáci devátého ročníku 

prokazovali svoje znalosti z oblasti matematiky a českého 

jazyka a literatury. Součástí maturit byla i obhajoba pre-

zentace na vybraná témata. Všichni přípravu na tuto zá-

věrečnou zkoušku pojali zodpovědně, čemuž odpovídaly 

získané výsledky.■ 

tř. uč. Věra Musilová 

Malé školní maturity - projekt 9. ročníku 

V pátek 19. dubna jsme oslavili ve škole Den Země. Pro 

žáky 5.- 9. ročníku byla připravena soutěž Zlatý list, mlad-

ší třídy navštívily stánek ornitologů. 

Všichni jsme se těšili, že akce proběhne venku v přírodě. 

Počasí nám ale nepřálo, proto jsme museli většinu aktivit 

přesunout do budovy školy. Na žáky čekala řada stano-

višť - minerály a horniny, život ve vodě a jejím okolí, stro-

my a keře, ornitologie, botanika, odpady a ochrana život-

ního prostředí, myslivost, úniková ekologická hra. Dá-

le všechny skupiny prezentovaly svoji práci pro přírodu. 

V kategorii mladších žáků (5. - 7. ročník) si nejlépe vedlo 

družstvo Křížáci ve složení Nevrklová Lenka, Špaček Mi-

lan, Mokchniak Tetiana, Kaštanová Monika a Slavíková 

Adriana, v kategorii starších žáků (8. a 9. ročník) pak 

družsvo Vlci ve složení Špaček Čeněk, Janda Lukáš, 

Souček Daniel, Zikmund Tomáš, Ďásek Václav a Nevrkla 

Josef. Tato družstva postupují do krajského kola. Přeje-

me hodně úspěchů! 

Všechna družstva prokázala, že se v přírodě umí oriento-

vat a že se přírodu snaží chránit. V tomto ohledu nebylo 

žádných poražených. 

Děkujeme všem odborníkům - myslivcům, rybářům a dal-

ším, kteří nám pomohli s organizací soutěže.■ 

 

Zlatý list 

Deváťáci uspěli u přijímacích zkoušek na výbornou 
Ve středu 15. května nastal pro naše deváťáky dlouho 

očekávaný den zveřejnění výsledků přijímacích zkou-

šek. I přes důkladnou přípravu byla nervozita veliká. Ale 

výsledek stál za to. Všichni uspěli a dostali se na svou 

prioritní školu. Velké poděkování patří rodičům, kteří 

své děti podporovali, a také učitelům, kteří se na přípra-

vě dětí podíleli. 

Teď už nezbývá než dětem poblahopřát a popřát jim 

hodně úspěchů na nových školách.■ 

Tř. uč. Věra Musilová 
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Krajské kolo Zlatého listu: 2.-3. 5. 2024 Křižanov, RS Drak  

V letošním krajském kole nás re-

prezentovala 2 družstva, mladší 

Křižáci (Lenka Nevrklová, Milan 

Špaček, Tetiana Mokhniak, Monika 

Kaštanová, Karel Kovář a Adriana 

Slavíková –  žáci 5. ročníku) a star-

ší Vlci (Daniel Souček, Čeněk Špa-

ček, Lukáš Janda, Václav Ďásek, 

Tomáš Zikmund a Josef Nevrkla –  

žáci 7. ročníku).  

Zlatý list je celostátní soutěž, kterou 

pořádá ČSOP spolu se svými part-

nery. První část soutěže je obhajo-

ba celoroční práce dětí pro přírodu. 

Naše družstva povídala například o 

tom, co všechno dělají na školní 

zahradě, jak pečují o les, i o naši 

jedinečnou přírodní památku Mráz-

kova louka a o dalších aktivitách. 

Druhý den probíhala soutěžní stez-

ka, na které měly jednotlivé hlídky 

poznávat rostliny, mechy, ptáky, 

obojživelníky, hmyz, minerály a 

horniny. Měly prokázat své znalosti 

o pěstování lesa, trempinku a ze-

měpisu.  

A jak si naše družstva vedla? Obě 

obsadila 6. místo. Starší z 8 účast-

níků dělilo od 1. místa pouhých 

sedm bodů. A mladší  byli 6. z 9 

družstev. Myslím, že si děti účast 

v krajském kole Zlatého listu užily a 

už se mohou těšit na ten příští. 

PS: Děkujeme Sdružení rodičů a 

přátel dětí školy, že dětem uhradilo 

účastnický poplatek.■ 

Koordinátorka EVVO  

Zuzana Jurková 

Proběhl jubilejní 30. ročník soutěže Železný mužíček 
Ve čtvrtek 20. června 2024 to u 

naší Základní školy Hany Benešo-

vé v Borech vypadalo opět jako 

v mraveništi nebo ve včelím úlu. 

Byla tu totiž spousta sportujících 

dětí, které závodily v tradiční soutě-

ži „Železný mužíček“.                                                                                                                  

Něco málo z historie 

Soutěž založili dva učitelé - pan 

učitel Vojtěch Košábek a pan učitel 

Vladimír Pařil. Měla to být obdoba 

soutěže pro dospělé „Železný 

muž“. My v Borech jsme pořádali 

lehkoatletický čtyřboj vesnických 

škol a v Křižanově pořádali turnaj 

ve vybíjené a fotbalu. Pravidelné 

každoroční atletické klání přerušil 

na dva roky jen COVID. Jinak spor-

tujeme pravidelně neuvěřitelných 

třicet let! 

Soutěž ve zkratce 

Proběhl už 30. ročník, závodilo 131 

dětí. Na tento ročník jsme pozvali i 

žáky ze ZŠ z Radostína n. Osla-

vou. Naši sportovci změřili své síly 

ve 4 disciplínách - šplhu, skoku 

dalekém, běhu na 60 m, hodu míč-

kem. Už podruhé plnili žáci 6.–9. tř. 

i dvě disciplíny Sazka olympijského 

víceboje: hod basketbalovým mí-

čem a sedy, lehy po dobu dvou 

minut.  

Naši soutěž podpořili tito sponzoři: 

ALPA, a.s. Velké Meziříčí, Oční 

optika a optometrie Němec s.r.o. 

Velké Meziříčí, POEX Velké Meziří-

čí, a. s., Vezeko Velké Meziříčí, 

Kovo Dufek Velké Meziříčí, obec 

Bory, Asociace školních sportov-

ních klubů a ČOV (Český olympij-

ský výbor). Všem sponzorům moc 

děkujeme za krásné ceny! 

Protože byli všichni šikovní, odnesl 

si cenu díky sponzorům každý sou-

těžící. A první čtyři jednotlivci i 

družstva získala úžasné jubilejní 

medaile, které nám vyrobila rodinná 

firma Laser Zikmund s. r. o. 

Počasí – bylo krásné sportovní. 

Bylo totiž pod mrakem, takže se 

nám dobře sportovalo. 

Poděkování patří všem učitelům a 

pomocníkům z řad žáků, kteří tento 

úspěšný sportovní den připravili.  

Všichni se těšíme na příští 31. roč-

ník.■ 

učitelka TV  Mgr. Zuzana Jurková 
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Vítězové IV. kategorie Vítězové III. kategorie 

Vítězové II. kategorie 

Jednotlivci I. kategorie 

Jednotlivci I. kategorie Jednotlivci II. kategorie 
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Jaro v  Mraveništi 

Počasí na jarním setkávání nám 

víceméně přálo, a tak jsme trávili 

většinu času venku. Nejprve si kaž-

dý z nás vyrobil domeček pro malé 

skřítky a přinesl si tak kousek příro-

dy domů.  Společnými silami jsme 

na dalším výletě zvládli probudit zví-

řátka po zimě a rozpoznat mnoho 

motýlků a brouků, které jsme hledali 

v trávě a podle stínu přiřadili na 

správné místečko. Z tvořivého okén-

ka jsme si tentokrát domů odnesli 

vlastnoručně vyrobenou rumba kou-

li. Další stezka byla věnovaná včelič-

kám. Dozvěděli jsme se, jak to u 

nich v úlu chodí a nakonec nás če-

kala v cíli medová odměna! A to 

všechno v geoparčíku, kde stačí jen 

být a člověku je dobře. Na posled-

ním Mraveništi jsme zavítali zase po 

roce hledat dobrodružství k Uchu 

lesa. A to se nám i podařilo. Samot-

ná cesta tam nám zabrala více jak 

hodinu. Objevovali jsme kraj lesa a 

všechny jeho poklady. Hrníčky pře-

tékaly jahůdkami, děti měly plné ru-

ce kamínků, kytek, klacíků a všeho, 

co správný objevovatel musí z cesty 

přinést. Na místě nás nádherně při-

vítal žabí orchestr a my jsme se jen 

kochali. Zvládli jsme si zacvičit dět-

skou jógu, obtisknout barevné ručky, 

vytvořit dřevěné panáčky na památ-

ku a taky se pořádně posilnit na zby-

tek výpravy.  V Uchu lesa jsme roze-

zněli své hudební nástroje, pochytali 

všechny létající talíře a rozloučili se 

před prázdninami, jak se patří. 

Díky za tato milá setkání a těším se 

zase na podzim na další:).■ 

K. Havlátová 

V sobotu 11. května proběhla již tradiční Férová snídaně. Počasí nám přálo, a tak jsme vyrazili i se snídaní na 

Holý vrch. Společně jsme vyjádřili podporu pěstitelům kávy, kakaa nebo banánů v celém světě. Zároveň 

jsme si pochutnali na dobrotách z místních surovin. Nechyběly pomazánky, sýry, ovoce, vajíčka, ale ochut-

nali jsme i čokoládu nebo vafle. Zvládli jsme také letošní kvíz o Fairtrade a děti si užívaly houpaček a společ-

ného hraní venku s překrásnými výhledy. Díky za vaši účast a příští rok se znovu potkáme s košíky na dece. 

Klára Havlátová 

Na Holém vrchu 
se férově snídalo  
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Bobši navštívili přírodovědné centrum a planetárium  

Na začátku května jsme se vypravili na malý výlet do 

Havlíčkova Brodu. Na jedné z místních škol je už pátým 

rokem otevřené přírodovědné centrum a planetárium.  

Nejprve jsme zhlédli film ve 3D kině s názvem Divoká 

Afrika, který nás všechny ohromil. O přestávce jsme moh-

li vyběhnout na střechu a dívat se dalekohledem na slun-

ce. Na závěr nás čekala pohádka v planetáriu -  Polaris. 

Dětský pořad o vesmírných dobrodružstvích tučňáka 

Jamese z jižního pólu a jeho kamaráda medvěda Vladi-

míra. Po filmu jsme měli ještě možnost vidět různé zají-

mavosti oblohy v planetáriu. Průvodcem nám byl milý 

pán, který nám vše ukázal a zodpověděl veškeré dotazy.  

Výlet se nám vydařil a těšíme se na další strávený spo-

lečný čas.■ 

Lenka Sýkorová 

Jarní setkání seniorů proběhlo 13. dubna 
Na sobotu připravily Renata Kovářová a Markéta Kašta-

nová setkání s našimi seniory. Tradičně byli pozváni také 

senioři z Radenic, Rousměrova a Skleného. Na začátku 

se s přítomnými přivítali zástupci obcí s panem děkanem 

Jiřím Kaňou. Poté zahrály na flétny děti z naší školy pod 

vedením Adély Karáskové. Eva Jahodová představila 

fungování Virtuální univerzity 3 věku v naší obci. Markéta 

pozvala všechny k návštěvě knihovny. O příjemnou atmo-

sféru se po dobu celého setkání staralo hudební duo 

manželů Peroutkových.  

Děkujeme našim zaměstnancům, kteří se společně 

s Maruškou Kabrdovou postarali o kompletní přípravu 

kulturního domu, jeho výzdobu a také zastupitelům a je-

jich rodinným příslušníkům za pomoc s obsluhou.  

Lucie Dostálová 
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A-tým 
Po loňském titulu v 1.B třídě nastoupilo áčko do histo-

ricky první sezony v 1.A třídě úspěšně a po podzimu 

figurovalo na třetím místě tabulky. Vítězná byla i jarní 

premiéra v Herálci. Následovalo však období 9 zápasů 

bez vítězství a pozvolný pád tabulkou. Tuto nepříjem-

nou sérii ukončila až výhra proti Koutům. Následně naši 

fotbalisté zvítězili ještě v Budišově a ukončili ročník na 

šestém místě. I přes nevydařené jaro musíme umístění 

v horní polovině tabulky A. třídy brát jako úspěch a po-

sunutí klubové historie na další úroveň.■ 

Fotbalová sezona je u konce  

Zazněl závěrečný hvizd a fotbalová sezona 2023/24 je u konce. V různých 

kategoriích nás letos reprezentovala mladší přípravka, starší přípravka, mladší 

žáci, starší žáci, mladší dorost, mužské „áčko“ a „béčko“.  

Mladší dorost 
V jarní sezoně jsem odehráli celkem 9 zápasů. Nastříleli 

jsme 18 gólů a naším nejlepším střelcem se stal Michal 

Kaštan. Chtěli bychom poděkovat našemu brankářovi Radi-

mu Smejkalovi, který musel v půlce sezóny naskočit a v 

nejednom zápase nás podržel. Také bychom chtěli poděko-

vat všem hráčům, že s námi sezonu úspěšně ukončili. Pře-

devším těm, co byli na většině zápasu a i přes nepříznivé 

výsledky se snažili.■ 

Za sezónu všem děkují trenéři. 

Mladší přípravka 
Začátek jarní části sezony byl pro nás ve znamení špat-

ného počasí a velké marodky dětí, takže hned první kolo 

jsme museli odložit. Ale zato si ti z nás, kteří nebyli ne-

mocní, mohli užít poslední takřka zimní víkend. 

Od 28. 4. do 9. 6. jsme odehráli 8 turnajů (16 zápasů). Z 

toho 5 výher, 3 remízy a 8 proher. Obdrželi jsme 45 bra-

nek a vstřelili jsme 53 branek. Na zápasech naši obec 

vzorně reprezentovalo 17 dětí a dalších 7 menších dětí 

nás ještě doplňovalo na tréninku. Ve čtvrtek 13. 6. jsme 

společně se starší přípravkou ukončili sezonu. Rozdali 

jsme dětem medaile a diplomy. Od našeho klubu děti 

dostaly limonádu a pizzu a užili jsme si poslední akci před 

prázdninami. 

Děkujeme dětem i rodičům za bezvadnou spolupráci a 

přejeme všem pěkné prázdniny.■ 

Martin Chalupa, Marian Vala 
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Starší přípravka 
V sezoně 2023/2024, která pro nás skončila 

teprve minulý týden jsme s našimi osmnácti 

malými fotbalisty a fotbalistkami odehráli cel-

kem 30 utkání. Ve 13 z nich jsme byli lepší 

než náš soupeř. Podzimní část sezony probí-

hala hladce, v listopadu jsme společně 

s trenéry mladší přípravky zorganizovali pro 

děti „Sametový turnaj“, který byl spojen se 

společným programem, vlastnoručně pečenou 

pizzou a tradiční „přespávačkou“. Během zim-

ní pauzy jsme odehráli turnaj v Osové Bítýšce, 

kde jsme se umístili na 3. místě. V březnu na 

borském Memoriálu Stanislava Ochrany skon-

čily týmy starší přípravky na 3. a 5. místě. Jarní část sezony pro nás nezačala moc příznivě. Na našich výsledcích se 

podepsala zejména početná marodka dětí. S pomocí našich kamarádů z mladší přípravky a mladších žáků, kteří 

mohou za naši kategorii ještě nastoupit, jsme si s touto situací poradili (děkujeme za pomoc!!). Pár zápasů se muse-

lo odložit i kvůli nepříznivému počasí, které panovalo téměř celé jaro. Sezónu jsme s dětmi zakončili společným fot-

balovým zápasem, pizzou a rozdáním medailí.  

Na závěr bychom chtěli poděkovat všem našim malým hráčům, jejich rodičům a TJ Družstevníku Bory za podporu.■       

Trenéři Karel a Petr  

Starší žáci 
Jarní část soutěže jsme ukončili na 8 

místě s 11 body. Bohužel i na jaře 

jsme se nedokázali vyvarovat rozdíl-

ných výkonů a proto se nám nepodaři-

lo umístění zlepšit. I přesto si ceníme 

bojovnost hráčů v zápasech s týmy 

pohybujících se ve středu tabulky. Zá-

věr sezóny bude jako již tradičně ukon-

čen fotbálkem dohromady s mladšími 

žáky a posezením u ohně.■ 

Mladší žáci 
Skvělý vývoj a nadějné vyhlídky 

Tým mladších žáků úspěšně za-

končil jarní část sezony 2023/2024. 

Po důkladné zimní přípravě v tělo-

cvičně se naši mladí fotbalisté těšili 

na návrat na travnaté hřiště. V dub-

nu jsme sehráli první zápas s tý-

mem Jimramova, což bylo pro naše 

hráče prvním testem po zimní pau-

ze. 

Každým zápasem i tréninkovým 

dnem jsme se zaměřovali na vylep-

šování taktiky a sehranosti celého 

kolektivu. Vrcholem naší přípravy 

byl Memoriál Stanislava Ochrany, 

který se konal 10. března 2024 v 

tělocvičně v Borech. Na tomto tur-

naji jsme postavili dva týmy a oba 

dosáhly vynikajících výsledků, když 

obsadily první a druhé místo. Tento 

úspěch přinesl našim hráčům nejen 

radost, ale i další fotbalové nadše-

ní. V konečném hodnocení sezony 

jsme se umístili na deváté pozici. 

Přesto věříme, že toto umístění 

můžeme v následujícím období 

vylepšit. 

Jako trenéři hodnotíme uplynulou 

sezónu velmi kladně, především 

díky nadšení našich malých fotba-

listů a fotbalistek. Dlouhodobým 

cílem výchovy mládeže je vštěpo-

vat konstruktivní pojetí hry, založe-

né na týmovém výkonu a kombi-

nační hře. Tento cíl jsme měli na 

paměti po celou sezónu a i když se 

nám v některých zápasech nedařilo 

plně přenést na hřiště to, co jsme 

nacvičovali na trénincích, vidíme v 

tomto směru velký potenciál ke 

zlepšování. 

Na závěr bychom chtěli vyjádřit 

poděkování všem rodičům a pod-

porovatelům za jejich neustálou 

podporu a fandění. Velký dík patří 

také našim sponzorům, kteří nám 

pomáhají zajišťovat potřebné vyba-

vení a zázemí. Bez jejich podpory 

by naše úspěchy nebyly možné. 

Těšíme se na další sezonu a věří-

me, že společně dosáhneme ještě 

lepších výsledků!■ 

S poděkováním,  

Tým trenérů mladších žáků 
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B-tým 
Do jarní části jsme vstoupili lépe než 

do té podzimní. Dokázali jsme vyhrát 

hned 4x, ale bohužel se dále potýká-

me s finálním zakončením. Slýchá-

me, že herně máme na horní část 

tabulky, ale výsledkově jsme skončili 

na předposledním 12. místě ze 13. 

Máme ještě hodně co zlepšovat, tak-

že teď rychle nabrat síly u moře a v 

srpnu zase na značkách. První rok 

ve třetí třídě bychom se měli snad 

udržet a cíl pro příští sezonu je horní 

polovina tabulky.■ 

Nábor přilákal desítky malých fotbalistů  


